



平成 21 年 2 月 12 日

平成 21 年 3 月期第 3 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 4503 - 5120

経 営 情 報

(自 平成20年 4月 1日)
(至 平成20年 12月31日)

1. 営業概況

当第3四半期におきましては、これまでに引き続き、中核と位置付けるクレジットカード事業の拡大に取り組むとともに、融資事業の拠点であったキャッシュプラザを全店閉鎖する等、新たな事業体制を整えてまいりました。

クレジットカード事業につきましては、兵庫県西宮市の大型複合施設「アクタ西宮」と提携した「アクタカード」に加え、ブラジル銀行と提携して、「BANCO DO BRASIL LIFE Card」を発行することが決定致しました。当社は、在日外国人（就業ビザによる滞在者を含む）に対する与信スキームとクレジット管理システムを構築したことにより、ブラジル銀行在日支店をご利用のお客様向けに、円建てのクレジットカードの発行が可能となりました。また、ポルトガル語の説明資料や専用フリーダイヤルを設けており、お客様のサービス向上に努めております。

お客様の利便性向上・サービス向上につきましては、以前より積極的に拡大を図っておりました公共料金等のクレジットカード決済について、各電力会社、ガス会社、水道局との取引を拡大致しました。その他、LIFE - Web Desk機能のさらなる改善・向上等にも取り組んでまいりました。

これらの結果、クレジットカードの会員数は32万人増加し、1,513万人となりました。

融資事業につきましては、貸金業法4号施行に向けて、金利の引き下げ、与信の引き締め等を実施致しました。また、事業環境の変化に伴い、新たな事業体制を整える為、2008年12月末にキャッシュプラザを全店閉鎖致しました。これにより、今後はクレジットカード事業中心の事業体制となります。

保証事業につきましては、新たに7金融機関と提携し、保証提携先は136社となりました。また、当社では初となるカスケード方式の証書貸付やカードローンを導入し、6月に導入した個人を対象とした新商品「セカンドモーゲージローン」および「プラチナカードローン」の取扱とともに、保証事業の拡大を図っております。

これらの結果、当期の取扱高につきましては、総合あっせん 586,274 百万円（前年同期比 19.4%増）、個品あっせん 7,811 百万円（前年同期比 17.5%減）、信用保証 13,530 百万円（前年同期比 13.2%減）、融資クレジットカード等営業貸付金 176,670 百万円（前年同期比 22.7%減）となりました。

2. 第3四半期比較貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	563,821	96.6	567,341	96.7	612,048	96.8
現金及び預金	42,595		50,401		62,865	
割賦売掛金	157,372		174,263		174,651	
営業貸付金	313,215		304,896		319,434	
信用保証割賦売掛金	73,486		67,132		76,579	
繰延税金資産	2,790		2,775		3,083	
そ の 他	21,795		22,194		20,748	
貸倒引当金	47,435		54,323		45,316	
固 定 資 産	19,971	3.4	19,077	3.3	20,352	3.2
有形固定資産	6,786		6,738		7,092	
無形固定資産	9,332		8,702		8,942	
投資その他の資産	3,852		3,636		4,317	
資 産 合 計	583,793	100.0	586,418	100.0	632,400	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 20 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期会計期間末 (平成 19 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	291,821	50.0	276,556	47.2	306,429	48.5
支 払 手 形	1,725		906		5,974	
買 掛 金	23,113		29,276		24,449	
信用保証買掛金	73,486		67,132		76,579	
短期借入金	68,930		61,610		70,670	
1年以内償還予定の社債	10,000		10,000		-	
1年以内返済予定の長期借入金	68,321		53,929		68,059	
コマーシャルペーパー	5,000		3,000		2,000	
未 払 金	3,701		2,218		1,883	
リ ー ス 債 務	-		51		-	
未 払 費 用	1,401		697		1,632	
未 払 法 人 税 等	664		765		1,555	
預 り 金	29,489		42,223		47,751	
割 賦 利 益 繰 延	4,203		3,033		4,663	
賞 与 引 当 金	1,120		508		565	
ポ イ ン ト 引 当 金	664		951		644	
事業構造改善引当金	-		252		-	
固 定 負 債	200,673	34.4	217,637	37.1	234,266	37.0
社 債	-		-		10,000	
長期借入金	170,765		188,132		194,875	
リ ー ス 債 務	-		218		-	
役員退職慰労引当金	66		-		61	
利息返還損失引当金	28,100		27,500		27,530	
そ の 他	1,741		1,785		1,799	
負 債 合 計	492,494	84.4	494,193	84.3	540,695	85.5

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 20 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期会計期間末 (平成 19 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純 資 産 の 部)		%		%		%
株 主 資 本	91,273	15.6	92,204	15.7	91,679	14.5
資 本 金	70,000		70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262		262	
資 本 準 備 金	262		262		262	
利 益 剰 余 金	21,011		21,942		21,417	
そ の 他 利 益 剰 余 金	21,011		21,942		21,417	
別 途 積 立 金	17,583		17,583		17,583	
繰 越 利 益 剰 余 金	3,427		4,358		3,833	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	24	0.0	20	0.0	24	0.0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	24		20		24	
純 資 産 合 計	91,298	15.6	92,224	15.7	91,704	14.5
負 債 純 資 産 合 計	583,793	100.0	586,418	100.0	632,400	100.0

3. 第3四半期比較損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん収益	11,090		12,519		14,948	
個品あっせん収益	5,500		3,027		6,832	
信用保証収益	2,899		2,591		3,809	
融 資 収 益	65,118		51,787		85,364	
その他の営業収益	5,325		5,952		6,986	
金 融 収 益	119		120		918	
営業収益合計	90,053	100.0	75,998	100.0	118,860	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	79,533	88.3	67,919	89.4	106,453	89.6
金 融 費 用	5,523	6.2	5,460	7.2	7,301	6.1
営業費用合計	85,057	94.5	73,380	96.6	113,754	95.7
営業利益	4,996	5.5	2,617	3.4	5,106	4.3
営業外収益	96	0.1	124	0.2	101	0.1
営業外費用	15	0.0	24	0.0	24	0.0
経常利益	5,078	5.6	2,717	3.6	5,183	4.4
特別利益	60	0.1	29	0.0	62	0.0
特別損失	126	0.1	1,191	1.6	619	0.5
税引前第3四半期(当期)純利益	5,012	5.6	1,556	2.0	4,627	3.9
法人税、住民税及び事業税	2,173	2.4	609	0.8	1,072	0.9
過年度法人税等	-	-	-	-	829	0.7
法人税等調整額	994	1.1	15	0.0	702	0.6
第3四半期(当期)純利益	3,833	4.3	931	1.2	3,427	2.9

4. 第3四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成20年3月31日残高	70,000	262	17,583	3,427	91,273	24	24	91,298
当第3四半期事業年度中の変動額								
当第3四半期純利益				931	931			931
株主資本以外の項目の第3四半 期事業年度中の変動額(純額)						4	4	4
当第3四半期事業年度中の変動額 合計				931	931	4	4	926
平成20年12月31日残高	70,000	262	17,583	4,358	92,204	20	20	92,224

5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度
	(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)
総合あっせん	491,173 (489,210)	586,274 (584,131)	675,518 (672,888)
個品あっせん	9,465 (8,898)	7,811 (7,259)	12,065 (11,341)
信用保証	15,586 (15,586)	13,530 (13,530)	20,427 (20,427)
融 資	228,558 (228,558)	176,670 (176,670)	292,967 (292,967)
計	744,783	784,287	1,000,978

(注) 1.()内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	146,229	129,559	16,670
個品あっせん	42,614	35,378	7,235
信用保証	67,132	67,132	-
融資(カードキャッシング)	215,170	183,408	31,762
融資(プレイカード)	136,649	119,953	16,695
その他	10,861	10,861	-
計	618,657	546,293	72,364

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額であります。

クレジットカード事業		2007/12期	2008/12期	2008/03期
有効カード会員数	プロカード	2,035千人	2,177千人	2,071千人
	提携カード	12,660千人	12,962千人	12,748千人
	計	14,695千人	15,139千人	14,819千人
カード取扱高	ショッピング	491,173百万円	586,274百万円	675,518百万円
	キャッシング	164,950百万円	149,522百万円	217,422百万円
	計	656,124百万円	735,796百万円	892,940百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		290千枚	234千人	274千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		168,735百万円	136,649百万円	156,697百万円
営業ネットワーク				
支店数		11店	11店	11店
ライブキャッシュポイント	有人	41店	0店	41店
	無人	74店	0店	73店
	計	115店	0店	114店
カードブランド店		13店	15店	13店
ATM設置台数		150台	36台	148台
従業員数		1,532人	1,495人	1,506人
加盟店数(企業単位)		103,793企業	106,174企業	104,884企業

以上